
Wijziging Regeling subsidiebedragen milieukwaliteit 2006 en
Regeling subsidiebedragen milieukwaliteit 2007

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 29 november 2006, nr.
WJZ 6086077, tot wijziging van de Rege-
ling subsidiebedragen milieukwaliteit
2006 (periode 1 juli tot en met 31
december) en de Regeling subsidiebe-
dragen milieukwaliteit 2007

De Minister van Economische Zaken,
Handelend na overleg met de Minister
van Financiën en de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer;
Gelet op de artikel 72p, tweede lid, van
de Elektriciteitswet 1998;

Besluit:

Artikel I
De Regeling subsidiebedragen milieu-
kwaliteit 2006 (periode 1 juli tot en met
31 december)1 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2
Het vaste bedrag ter stimulering van de
milieukwaliteit van de elektriciteitspro-
ductie voor duurzame elektriciteit,
opgewekt in een productie-installatie
met een nominaal elektrisch vermogen
tot en met 10 MW, niet zijnde een afval-
verbrandingsinstallatie, bedraagt bij
subsidieverlening in de periode 1  juli
2006 tot en met 31 december 2006
€ 0,00 per kWh.

B
Artikel 2a komt te luiden:

Artikel 2a
Het vaste bedrag ter stimulering van de
milieukwaliteit van de elektriciteitspro-
ductie voor duurzame elektriciteit,
opgewekt in een productie-installatie
met een nominaal elektrisch vermogen
groter dan 10 MW tot en met 50 MW,
niet zijnde een afvalverbrandingsinstalla-
tie, bedraagt bij subsidieverlening in de
periode 1 juli 2006 tot en met 31 decem-
ber 2006 € 0,00 per kWh.

C
In artikel 4 wordt ‘€ 0,013’ vervangen
door: € 0,00.

D
Artikel 4a komt te luiden:

Artikel 4a
Het vaste bedrag ter stimulering van de
milieukwaliteit van de elektriciteitspro-
ductie voor duurzame elektriciteit,
opgewekt in een afvalverbrandingsinstal-
latie, bedraagt bij subsidieverlening in
de periode 1 juli 2006 tot en met
31 december 2006 € 0,00 per kWh.

E
Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 0,065’ ver-
vangen door: € 0,00.

In het derde lid wordt ‘€ 0,008’ ver-
vangen door: € 0,00.

F
In artikel 6 wordt ‘€ 0,097’ vervangen
door: € 0,00.

G
In artikel 7 wordt ‘€ 0,097’ vervangen
door: € 0,00.

H
In artikel 8 wordt ‘€ 0,097’ vervangen
door: € 0,00.

Artikel II
De Regeling subsidiebedragen milieu-
kwaliteit 20072 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2
Het vaste bedrag ter stimulering van de
milieukwaliteit van de elektriciteitspro-
ductie voor duurzame elektriciteit,
opgewekt in een productie-installatie
met een nominaal elektrisch vermogen
tot en met 10 MW, niet zijnde een afval-
verbrandingsinstallatie, bedraagt bij
subsidieverlening in 2007 € 0,00 per
kWh.

B
Artikel 2a komt te luiden:

Artikel 2a
Het vaste bedrag ter stimulering van de
milieukwaliteit van de elektriciteitspro-
ductie voor duurzame elektriciteit,
opgewekt in een productie-installatie
met een nominaal elektrisch vermogen
groter dan 10 MW tot en met 50 MW,
niet zijnde een afvalverbrandingsinstalla-
tie, bedraagt bij subsidieverlening in
2007 € 0,00 per kWh.

C
In artikel 4 wordt ‘€ 0,013’ vervangen
door: € 0,00.

1. 

2. 

D
Artikel 4a komt te luiden:

Artikel 4a
Het vaste bedrag ter stimulering van de
milieukwaliteit van de elektriciteitspro-
ductie voor duurzame elektriciteit,
opgewekt in een afvalverbrandingsinstal-
latie, bedraagt bij subsidieverlening in
2007 € 0,00 per kWh.

E
Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 0,065’ ver-
vangen door: € 0,00.

In het derde lid wordt ‘€ 0,008’ ver-
vangen door: € 0,00.

F
In artikel 6 wordt ‘€ 0,097’ vervangen
door: € 0,00.

G
In artikel 7 wordt ‘€ 0,097’ vervangen
door: € 0,00.

H
In artikel 8 wordt ‘€ 0,097’ vervangen
door: € 0,00.

Artikel III
Op aanvragen om subsidie voor de pro-
ductie van duurzame elektriciteit als
bedoeld in de Regeling subsidiebedra-
gen milieukwaliteit 2006 (periode 1 juli
tot en met 31 december) en in de Rege-
ling subsidiebedragen milieukwaliteit
2007 die vóór 18 augustus 2006 zijn
ingediend en op subsidies die vóór
18 augustus 2006 zijn verstrekt, is de
regelgeving van toepassing zoals die
onmiddellijk voor dat tijdstip luidde.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot
18 augustus 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 29 november 2006.
De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

1 Stcrt. 2004, 250; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 9 juni 2006 (Stcrt. 114).

2 Stcrt. 2004, 250; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 9 juni 2006 (Stcrt. 114).

1. 

2. 

EZ

Uit: Staatscourant 5 december 2006, nr. 237 / pag. 14 1



Toelichting

1. Inleiding
In de Elektriciteitswet 1998 is een voor-
ziening opgenomen voor de subsidiëring
van onder andere duurzame elektriciteit.
Volgens artikel 72p, tweede lid, van de
Elektriciteitswet 1998 wordt jaarlijks de
hoogte vastgesteld van het vaste bedrag
ter stimulering van de milieukwaliteit
van de elektriciteitsproductie (MEP).
Artikel 72o, eerste lid, van de Elektrici-
teitswet 1998 geeft aan dat voor duurza-
me elektriciteit het vaste bedrag er toe
dient het verschil tussen kostprijs van
duurzame elektriciteit en van elektrici-
teit die op een andere wijze is opgewekt
te vergoeden naar de mate waarin dat
nodig is ter bevordering van het aanbod
van duurzame elektriciteit. Voor de
tweede helft van 2006 en voor 2007 zijn
subsidiebedragen vastgesteld. Deze sub-
sidiebedragen gelden voor producenten
die in deze periode starten met de pro-
ductie van duurzame elektriciteit. Er kan
dus al eerder subsidie zijn verleend.
Deze regeling wijzigt de subsidiebedra-
gen die zijn opgenomen in de Regeling
subsidiebedragen milieukwaliteit 2006
(periode 1 juli tot en met 31 december
2006) en de Regeling subsidiebedragen
milieukwaliteit 2007 voor nieuwe aan-
vragen in nul euro.

2. Aanleiding en inhoud regeling
Nederland heeft als doelstelling dat in
het jaar 2010 de elektriciteitsproductie
voor 9% uit duurzame elektriciteit

bestaat. Het belangrijkste instrument dat
de regering inzet om deze doelstelling te
behalen is de MEP.
   De invoering van de MEP per 1 juli
2003 heeft geleid tot een zeer forse toe-
name van de hoeveelheid duurzaam
opgewekte elektriciteit. Met name zijn
de laatste maanden zoveel subsidieaan-
vragen bij de netbeheerder van het
landelijk hoogspanningsnet ingediend
dat de doelstelling van 9% in 2010
daadwerkelijk gerealiseerd zal worden.
   Bij de invoering van de MEP was niet
gedacht dat de opwekking van duurza-
me elektriciteit in zo’n korte tijd zo snel
zou toenemen. Om die reden is destijds
gekozen voor een regeling met een open
einde karakter. Gelet op de snelle groei
van duurzaam opgewekte elektriciteit op
dat moment is in 2005 de maatregel
genomen om de subsidiebedragen voor
grootschalige biomassa en voor wind-
energie op zee op nul te zetten. Omdat
voorzien wordt dat met de thans inge-
diende subsidieaanvragen de doelstel-
ling in 2010 zal worden behaald, wor-
den in deze regeling ook de
subsidiebedragen voor de overige pro-
ductiewijzen van duurzame elektriciteit
op nul euro vastgesteld.

3. Overgangsrecht
Om te voorkomen dat er veel aanvragen
worden ingediend in de periode dat een
ontwerp van deze regeling bij de Twee-

de Kamer voorligt, is er voor gekozen
om als scheidslijn tussen ‘oude’ en
‘nieuwe’ aanvragen voor subsidie voor
duurzame elektriciteit te hanteren de dag
waarop de regeling met de te wijzigen
subsidiebedragen oorspronkelijk in con-
cept aan de Tweede Kamer is voorge-
legd. Immers, vanaf dat moment kunnen
de betrokken producenten op de hoogte
zijn van deze maatregel.
   Benadrukt wordt dat deze regeling
geen gevolgen heeft voor producenten
die reeds MEP-subsidie ontvangen of
een aanvraag daartoe voor 18 augustus
2006 hebben ingediend bij de netbeheer-
der van het landelijk hoogspanningsnet.
Doorslaggevend is de datum van ont-
vangst (zie artikel 3:17 van de Algeme-
ne wet bestuursrecht) van een aanvraag.
Ligt deze vòòr de datum waarop de ont-
werpregeling bij de Tweede Kamer
aanhangig is gemaakt, dan worden deze
aanvragen behandeld volgens de regels
die voor deze datum golden.

4. Administratieve lasten
De wijzigingen in de subsidiebedragen
brengen geen wijziging van de adminis-
tratieve lasten met zich mee.

De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

Uit: Staatscourant 5 december 2006, nr. 237 / pag. 14 2


